
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 2

Processo n9 23270.001982/2017-29, visando apurar os fatos referentes ao memorando no
142/2012/DGCPAR;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto
no item 01.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo n9
23270.001983/2017-73, resolve:

N9 240 - 1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 09 de agosto de 2019, a Comissão
de Sindicância desta Instituição de Ensino designada pela Portaria no 355, de 02 de outubro
de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 04 de otitubro de 2017, instaurada através do
Processo n9 23270.001983/2017-73, visando apurar os fatos referentes ao memorando no
166/2013/DGCPAR;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto
no item 01.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Processo n9
23270.001981/2017-84, resolve:

N9 241 - 1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 09 de agosto de 2019, a Comissão
de Sindicância desta Instituição de Ensino designada pela Portaria no 353, de 02 de outubro
de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U,de 04 de outubro de 2017, e instaurada através do
Processo n9 23270.001981/2017-84, visando apurar os fatos referentes ao memorando no
165/2013/DGCPAR;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto
no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA N9 1.923, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Edital n9.
096/2018, publicado no D.O.U. de 05/12/2018 e classificação final homologada através do
Edital n9. 003/2019, publicado no D.O.U. de 14/01/2019, resolve:

1. Contratar ANNA AMÉLIA PAULA GOMES DE OLIVEIRA AMBR0SI0 habilitada
em processo seletivo, com base no artigo 29 inciso IV da Lei n9. 8.745/93, na condição de
Professor Substituto, tendo em vista vaga surgida com a licença maternidade da professora
efetiva Mariana Ferreira Ziglio conforme portarias n9 1213 e 1214/DGP/REITORIA; 2.
Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado corresponda à remuneração do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, e regime de trabalho
de quarenta horas semanais; 3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n9 1739 de 30/7/2019, publicada na página 35, seção 2, do D.O.U.
de 2/8/2019, onde se lê: Dispensar a servidora MICHELLE DE CASTRO, Matrícula SIAPE n9.
2248273, CPF n9 111.706.937-09, leia-se: Dispensar, a partir de 1/5/2019, a servidora
MICHELLE DE CASTRO, Matricula SIAPE n9. 2248273, CPF n9 111.706.937-09,.

Na Portaria n9 1254 de 28/6/2019, publicada na página 25, seção 2, do D.O.U.
de 25/7/2019, onde se lê: Dispensar a pedido, o servidor DANIEL DIAS LEONARDO
MARTINS, Matrícula SIAPE n9. 2342707, CPF n9. 139.122.497-33, leia-se: Dispensar a
pedido, a partir de 1/6/2019, o servidor DANIEL DIAS LEONARDO MARTINS, Matrícula
SIAPE n9. 2342707, CPF n9. 139.122.497-33.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA N9 2.828, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta do Processo
n9 23305.008868.2019-47, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento
no artigo 39, da Emenda Constitucional n9 47/2005, a ANA CRISTINA BARBOSA MACIEL,
matrícula SIAPE n9 0382957, Código de Vaga n9 296628, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 horas
semanais, do quadro permanente deste IFSP, lotada no Campus Sertãozinho; com Adicional
por Tempo de Serviço (Anuênio - art. 244, da Lei n9 8.112/90) de 12% e o Incentivo a
Qualificação do Decreto n9 5.824/2006, declara: a existência de 01 (uma) vaga de
Assistente em Administração.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N5 2.829, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta do Processo
n9 23305.008873.2019-50, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento
no artigo 39, da Emenda Constitucional n9 47/2005, a PAULO FERNANDES JÚNIOR, matr.
SIAPE n9 0278852, código de vaga n9 0215305, no cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro
Permanente deste IFSP, lotado no Campus São Paulo, com Adicional por Tempo de Serviço
(Anuênio - art. 244, da Lei n9 8.112/90) de 15%; VPNI do Art. 62-A da Lei n9 8.112/90 e
a Retribuição por Titulação - Mestre+RSC-NI (Lei n9 12.772/12 Art. 18), declara: a existência
de 01 (uma) vaga de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N9 2.830, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta do Processo n9
23305.008986.2O19-S5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento no
artigo 69, incisos I a IVda ECn9 41/2003, a SOLANGEDE OLIVEIRA, matrícula SIAPEn9 1521579,
Código de Vaga n9 754656, no cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Nível IV, Padrão de
Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente deste
IFSP, lotada na Reitoria. Com o Incentivo à Qualificação do Decreto n9 5.824/2006, no
percentual de 52%,declara: a existência de 01 (uma) vaga de Pedagogo-Área.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

Este documenta pode ser verificado no endereço eletrônico
http://wwwin gov.br/autenticidade html. pelo código 05292019081200031

ISSN 1677-7050 N« 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2,
pág. 1, resolve:

N9 2.845 - Dispensar, a pedido, JULIANA LOPES RUIZ da função de Coordenadora de
Extensão (FG-1) do Câmpus Araraquara.

N? 2.846 - Designar WILLIAN HENRIQUE SOSQUETE como Coordenador de Extensão
(FG-l) do Câmpus Araraquara.

N9 2.847 - Dispensar, a pedido, ALEX MAURÍCIO MAZO da função de Coordenador de
Tecnologia da Informação (FG-2) do Campus Avaré.

N9 2.848 - Designar MATHEUS CAVECCI como Coordenador de Tecnologia da
Informação (FG-2) do Câmpus Avaré.

N9 2.849 - Dispensar, a pedido, KARINA MARETTI STRANGUETO da função de
Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista.

N9 2.850 - Designar VICTOR HUGO FONSECA CAMPOS como Coordenador de Gestão de
Pessoas (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista.

N! 2.851 • Dispensar FERNANDO HENRIQUE PROTETTI da função de Coordenador
Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Hortolándia.

N9 2.852 - Designar JULIANA FERNANDA DA SILVA como Coordenadora Sociopedagógica
(FG-2) do Câmpus Hortolándia.

N9 2.853 - Dispensar JESSICA SANTOS DE ALMEIDA da função de Coordenadora de
Contabilidade e Finanças (FG-2) do Campus Itapetininga.

N9 2.854 - Designar EMILENE FRANCISCO BUENO como Coordenadora de Contabilidade
e Finanças (FG-2) do Câmpus Itapetininga.

N9 2.855 - Dispensar, a pedido, joao domingos augusto dos santos pereira da função
de Coordenador de Curso Técnico em Eletrotécnica (FCC) do Câmpus Presidente
Epitácio.

N9 2.856 - Designar HAISLAN RANELLI SANTANA BERNARDES como Coordenador de
Curso Técnico em Eletrotécnica (FCC) do Câmpus Presidente Epitácio.

N9 2.8S7 - Exonerar, a pedido, EDMUR FRIGERI TONON do cargo de Diretor Adjunto
de Materiais e Serviços (CD-4) da Pró-Reitoria de Administração.

N9 2.858 - Nomear PATRÍCIA GONÇALVES DO NASCIMENTO como Diretora Adjunta de
Materiais e Serviços (CD-4) da Pró-Reitoria de Administração.

N9 2.859 - Dispensar, a pedido, AÍRTON TOMAZ PEREIRA da função de Coordenador de
Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus São Carlos.

N9 2.860 - Designar ANDRÉA ISHIGURO CISCON DO CARMO como Coordenadora de
Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus São Carlos, ficando dispensada da função de
Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do mesmo Câmpus.

N9 2.861 - Designar ADRIANA MARGARIDA DE JESUS BISCEGLI como Coordenadora de
Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus São Carlos.

N9 2.862 - Dispensar, a pedido, HÉLIO FRITZ KIESSLING da função de Coordenador de
Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio de Eletrotécnica (FCC) do Câmpus São Paulo,
a partir de 01/08/2019.

N9 2.863 • Dispensar OSMIR ADÃO da função de Coordenador de Curso Técnico
Modular de Eletrotécnica (FCC) do Câmpus São Paulo, a partir de 01/08/2019.

N9 2.864 - Dispensar RUBEM RIBEIRO FILHO da função de Coordenador de Curso de
Tecnologia em Sistemas Eletrônicos (FCC) do Câmpus São Paulo, a partir de
01/08/2019.

N9 2.865 - Dispensar KEILA ANGÉLICA PERON da função de Coordenadora de Curso de
Licenciatura em Química (FCC) do Câmpus Sertãozinho.

N9 2.866 - Designar FRANCISCO DE ARAÚJO SILVA como Coordenador de Curso de
Licenciatura em Química (FCC) do Câmpus Sertãozinho.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA NS 2.839, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto n9 7.312, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n9 381, de 11 de abril
de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nomear em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 109 da Lei n9
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei n-12.990/2014, RAFAEL DOS SANTOS
OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital
n9 525, de 03 de julho de 2018, publicado no DOU de 05 de julho de 2018, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Design Gráfico,
Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva,
no Campus SÃO MIGUEL PAULISTA, em vaga decorrente da Exoneração de LEANDRO
MACHNICKI ALTANIEL, Portaria n*2705, de 01 de agosto de 2019, publicado no DOU de
02 de agosto de 2019. Código de Vaga n9 0846808.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N9 2.844, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

0 REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta do Processo n9 23439.001258.2019-05, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de agosto de 2019, o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão 405,
código de vaga n9 0901471, ocupado pelo servidor Fernando Henrique Protetti,
matrícula SIAPE n9 1855151, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n9
8.112/90, observado o disposto no artigo 20, parágrafo 29, da mesma Lei, em razão
de ter sido nomeado para cargo público inacumulável, ficando assegurado o direito de
recondução, como prevê o artigo 29 da Lei n9 8.112/90.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

Documente

que ir

sinado digitrrlmente conforme MP n»2.200-2 de 24/08/2001, ICP
lui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - tCP-Brasil. Sp16'1

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar




